DECRETO Nº 21.625, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 24.144.623,44 (vinte e

quatro milhões, cento e quarenta e quatro mil,

seiscentos e vinte e três reais e quarenta e quatro

centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e os incisos III, IV e V do artigo 4º da Lei nº 12.942, de 27 de dezembro de

2021,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de

R$ 24.144.623,44 (vinte e quatro milhões, cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e vinte e três

reais e quarenta e quatro centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as

classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-28.0843.186.9050-DÍVIDA INTERNA - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 16.200.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0844.186.9051 - DÍVIDA EXTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 16.200.000,00

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0213-04.0122.189.1818-VISÃO DE FUTURO - POA 2040

  Órgão executor: GP/GABINETE DE INOVAÇÃO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DE INOVAÇÃO

  0213-19.0573.189.1802 - HUB DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104.185,56

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0129.186.2235 - INCREMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA PRÓPRIA

  4490 - INVESTIMENTOS 104.185,56

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.841,31

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0129.186.2235 - INCREMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA PRÓPRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.471,31

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0126.186.2872 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  4490 - INVESTIMENTOS 2.370,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Crédito:  8201-04.0122.186.4161-QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS E

EQUIPAMENTOS DE TRABALHO

  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 168.379,28

Recurso:  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  8201-04.0122.186.4161 - QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS E

EQUIPAMENTOS DE TRABALHO

  4490 - INVESTIMENTOS 168.379,28

Crédito:  8201-04.0122.186.4166-GESTÃO DO TRANSPORTE ADMINISTRATIVO

MUNICIPAL

  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.430,27

Recurso:  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  8201-04.0129.186.1515 - GESTÃO DO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E

IMOBILIÁRIO

  4490 - INVESTIMENTOS 24.430,27

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7305-08.0243.185.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.192,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 3.192,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1501-12.0122.185.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 587.149,50

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2916 - EDUCAÇÃO NA IDADE CERTA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 587.149,50

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 374.361,56

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 187.180,78

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 187.180,78

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.313,44

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.313,44

Crédito:  1502-12.0361.185.2786-PROPOSTA PEDAGÓGICA DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 791.059,35

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 147.811,78

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2916 - EDUCAÇÃO NA IDADE CERTA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 643.247,57

Crédito:  1502-12.0361.185.2920-ESCOLA CÍVICO-MILITAR

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 221.670,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  4490 - INVESTIMENTOS 221.670,00

Crédito:  1502-12.0361.186.2937-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO - SMED - FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.182,48

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.182,48

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-08.0812.185.4147-PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E

LAZER

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.412,00

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-08.0812.185.4147 - PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E

LAZER

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.412,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Crédito:  7701-04.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 10.025,60

Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  7701-04.0122.186.4095 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMOI

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.025,60

Crédito:  7701-15.0451.187.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 469.740,88

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 469.740,88

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0305.185.2269-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 217.794,12

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 199.999,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 17.795,12

Crédito:  1804-10.0303.185.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.814,98

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 30.814,98

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 107.947,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 107.947,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4030-HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 1.294,75

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.294,75

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 825.079,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 825.079,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 857.155,68

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 857.155,68

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.528,12

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.528,12

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 348.039,57

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 333.757,40

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 14.282,17

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 3.988,98

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.185.2269 - ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  4490 - INVESTIMENTOS 1.290,78

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.698,20

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.521,50

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.521,50

Crédito:  1804-10.0301.185.4107-MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.425.782,93

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.2063 - POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.053,81

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0303.185.4016 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.728,12

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.352.001,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4109-ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.044.833,52

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.044.833,52

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.088,87

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,23

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4109 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.086,64

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 2.315,99

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.315,99

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0801-06.0122.186.4085-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.185,35

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.186.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.480,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0182.188.1191 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

DA SEGURANÇA MUNICIPAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.705,35

Crédito:  0801-06.0182.188.4122-SEGURANÇA URBANA PREVENTIVA E

COMUNITÁRIA

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  4490 - INVESTIMENTOS 84,92

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0422.188.1736 - AÇÕES EDUCATIVAS E PREVENTIVAS EM

SEGURANÇA

  4490 - INVESTIMENTOS 84,92

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-18.0541.187.4276-CONSERVAÇÃO DOS PARQUES DA CIDADE

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  4490 - INVESTIMENTOS 1.224,93

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.224,93

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 31 de agosto de 2022.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.